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Høringssvar
Høringssvar fra Alternativet Syddjurs til budgetoplægget 2023 Vækst ser ud til at
være et centralt begreb i både budgetoplægget og i beskrivelsen af denne. I
Alternativet ønsker vi en vækst der måles på om den medvirker til det gode liv og
om den medvirker til at passe på vores klode og vores livsgrundlag. Det betyder at
vi ønsker vækst der styrker borgernes mulighed for at være med til at tage ansvar
for miljøet. Vi ønsker vækst der begrænser f.eks. energiforbrug, ressourceforbrug
til hus og vejbyggeri. Vi ser derfor ikke nogen værdi i et mål om at være et bestemt
antal borgere i Syddjurs på et bestemt tidspunkt, ligesom vi ikke isoleret set ser
værdi i vækst af boliger i kommunen. Man kan jo bare kigge imod Hornslet for at
se konsekvenserne af stor tilvækst i boliger. Det giver meget stigende og varierende
behov for dagtilbud og skole. Et behov der for tiden kun vanskeligt opfyldes. Vi
mener at Byrådet i stedet bør fokusere på moderat vækst i hele kommunen. Dette er
under alle omstændigheder at foretrække frem for den vækst vi har set i Hornslet de
seneste år. I lyset af klima-, ressource-, miljø- og energikriser bør Syddjurs
Kommune have store ambitioner for bæredygtighed og klima hvilket der også står
i den strategiske beskrivelse af budgetoplægget. I Alternativet ser vi desværre ikke
disse ambitioner afspejlet i budgettet. Det paradoksale er at en af årsagerne er
meget store behov for investeringer på grund af stor vækst i indbyggertallet. Hvor
ser man hvordan Syddjurs kommune feks vil opnå de nødvendige mål om CO2
neutralitet. Hvor langt når vi med dette års budget? Hvad vil blive det økologiske
aftryk af budget 2023? I de her år indarbejder flere og flere kommuner netop et
grønt regnskab i deres budgetter, enkelte kommuner går endda så langt som at
arbejde med Doughnut-økonomi. Hvor ser vi Syddjurs kommunens ambitioner på
det her område? Generelt ønsker vi i Alternativet Syddjurs en ærlighed. Det
betyder, at hvis en effektivisering er en besparelse skal det kaldes en besparelse
eller reduktion. Hvis man mener at det er en effektivisering skal forslagene tydeligt
sandsynliggøre at man ved forslagene kan opnå besparelsen. Den ærlighed
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efterlyser vi også i forhold til stipuleret grundsalg som man i så høj grad baserer sit
budget på! Holder dette mon eller ser vi frem imod et genåbnet budget i 2023?? I
Alternativet Syddjurs er vi meget bekymrede for børne- og familieområdet. Til
borgermødet i Kolind var et af de store emner mistrivsel hos unge og stort set alle
partier italesatte emnet. Men i budgetoplægget ser vi desværre ikke andet end
lappeløsninger. Og oveni lappeløsninger så lægges der såkaldte effektiviseringer
som vi ikke kan se som andet end besparelser. Vi tror at grænsen for at
effektivisere ude i de decentrale enheder er nået og opfordrer i stedet for byrådet til
at tænke helt nye tanker i forhold til området og i stedet for reduktioner så
investerer i vores børn. Lad os få startet på en frisk med området, hvor der er fokus
på at skabe de gode muligheder helt fra børnene er små. Her kunne man passende
bruge den nye model for uddannelsesinvesteringer som findes på https://refud.dk/ I
den model kunne man jo så passende også se om man også kan teste skolernes
betaling for visitationen af børn til Pindstrupskolen. Måske det viser sig at det ikke
er den rigtige model man her har valgt… Flere steder i budgetoplægget nævnes der
nedsættelse af sygefraværet hos kommunens ansatte og at man ønsker gode
arbejdspladser med god trivsel. Vi kunne godt ønske os at dette blev tydeliggjort
ved gode eksempler. Her kunne Syddjurs kommune gå forrest ved at tilbyde visse
områder at arbejde 30 timer om ugen. Det kunne være spændende om kortere
arbejdsuger ville medføre højere trivsel og samme produktivitet. Det er der forsøg
fra andre steder, som tyder på. Vi er glade for at der i 2022 er lavet en klar analyse
af behovet for investeringer og renoveringer af eksisterende skoler og institutioner i
Syddjurs kommune. Den analyse viser et stort behov for at fokusere på dette i
anlægsbudgettet og vi opfordrer til at man ikke sparer på dette område. Det er
vigtigt at alle lokalsamfund har gode og velfungerende faciliteter til børn, unge og
ældre. Renoveringer af bygninger bør desuden foretages så de sikrer god
energitilstand og godt indeklima. Det betyder at renoveringen skal mindske
varmetab og overophedning ved indstråling, sikre frisk luft og gode akustiske
forhold. Det er jo sådan at de mest bæredygtigt bygninger er dem der allerede er
bygget. Så vedligehold bør altid fylde mere end nybyggeri. Når man så bygger nyt
så bør der være et krav til nybyggeri af enhver slags om, at de skal kunne holde i
over 100 år af hensyn til miljø og klima fremover. Der bør også være krav om at
bruge andre materialer end beton, hvor det er muligt, og i stedet genbruge
materialer eller anvende bæredygtige materialer med mindst mulig CO2 aftryk som
f.eks. træ mm. Ved nybyggeri bør det også altid være et mål at bygge de færrest
mulige kvadratmeter. Konkret i forhold til anlægsbudgettet: Som udviklingen er i
Hornslet lige nu med den allerede store befolkningstilvækst så se vi ingen mulighed
for udskydelse af daginstitution vest. Ikke hvis Syddjurs kommune vil leve op til
pasningsgarantien og god kvalitet af dagtilbudene. Dog synes vi Byrådet skal
overveje meget hvor stor en udstykning - om nogen der skal være i Hornslet Vest..
Det gælder både i forhold til om man virkelig ønsker at Hornslet skal være større
men også om servicen kan følge med? Og hvad med de afledte udgifter der følger
med endnu mere vækst? Er der taget højde for disse? Kollektiv trafik: Syddjurs
Kommune bør efterspørge miljøvenlig drift hos Midttrafik. Det være sig med
mindre busser, elbusser mv. Kommunen bør også efterspørge mere miljøvenlig og
komfortabel kørsel med som minimum overholdelse af færdselreglerne. Det vil
med stor sandsynlighed også give mere miljøvenlig transport med mindre CO2-
belastning, mindre støjbelastning og generel mindre slitage. Vi ser positivt på



tænkningen om en kollektiv transportløsning fra Rønde mod Løgten og ser gerne
fremrykning af undersøgelsen. Kommunen bør ændre fokus fra at tilgodese
privatbilister med flere veje, og i stedet skabe en infrastruktur der tilgodeser
kollektiv transport samt cykelstier. Målet må være at få flere til at benytte den
kollektive trafik frem for at understøtte den individuelle transport i biler. Dette
uanset drivmidlet i køretøjet. Vi bør planlægge med at anlægge cykelstier mod
Løgten – her bør der være en supercykelsti således at pendlere mellem Rønde og
Aarhus vælger cyklen som transportmiddel. Her bør samarbejdet i Region
Midtjylland om supercykelstier fremmes. Vi ser positivt på arbejdet med
letbanestop Hornslet Syd. Sluttelig en anbefaling til byrådet om et nyt tiltag
indenfor lokaldemokratiet: Afsæt midler til lokale borgerting, som vil kunne skabe
mere og bedre demokrati, samtidig med at nye tiltag sker i samarbejde med de
lokale.
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